
 

Comune di Budoia – Determina n. 501 del 26/08/2020 

 

 

 
 

Determinazione nr. 501 Del 26/08/2020     
 

Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI COMUNALI AL 
31.12.2020  - CIG Z292E0B750   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 1035 del 31.12.2019 e [--_Hlk29290505--]n. 265 del 
29.04.2020 con i quali sono state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 
50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
CONSIDERATO l’obbligo previsto dalla vigente normativa in materia di redazione e 
aggiornamento dell’inventario dei beni comunali, fondamentale per la redazione del conto 
del patrimonio – allegato obbligatorio del rendiconto di gestione; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importoinferiore ai 
40.000 Euro l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi eforniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ - art.32 c.14. “Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
VALUTATO che:  
il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante 



 

Comune di Budoia – Determina n. 501 del 26/08/2020 

affidamento diretto; l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalza la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
Così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; l’esigenza di una azione 
amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di 
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare 
il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità 
dell’acquisto. 

 
 

CONSIDERATO che da diversi anni la ditta Progel Srl di Gallarate è stata incaricata di 
detto servizio, effettuato con puntualità ed efficienza e a condizioni economiche favorevoli, 
non riscontrando all’ interno dell’Ente professionalità adeguate e competenti nello svolgere 
tale compito; 

 
DATO ATTO la persistente mancanza di personale all’ufficio ragioneria e non riscontrando 
all’ interno dell’Ente professionalità adeguate e competenti nello svolgere tale compito; 

 
VISTE l’offerta che la ditta predetta ha presentato: 
- aggiornamento libri inventariali 2020 con estrazione in foglio excel dei dati per 
importazione su Ascot, prot 3918 del 11.06.2020 è di € 1.800,00 iva esclusa per il 2020, 
per un totale di € 2.196,00; 

 
RITENUTO il prezzo congruo e il servizio adeguato all’esigenze dell’ente, 
VISTO il “Regolamento Comunale per i lavori e le provviste in economia” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28.11.2007; 

 
RITENUTO di affidare il servizio di cui trattasi alla sopra citata ditta; 

 
DATO atto che, in osservanza alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito dall’ Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, di lavori, servizi e forniture il 
codice identificativo gare CIG Z292E0B750; 

 
ACQUISITA la regolarità contributiva in data 16/06/2020 n. protocollo INPS N. 21315791 
con scadenza 14/10/2020; 

 
DATO atto che l’impegno viene assunto nel rispetto di quanto previsto dall’ art, 163 del 
tuel integrato e modificato dal D. Lgs. 118/2011 che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 73 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa alla ditta Progel srl di Gallarate 

(VA) –via Giordano Bruno n. 6 – 21013 Gallarate, il Servizio di redazione 
aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili 2020 alle condizioni 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Comune di Budoia – Determina n. 501 del 26/08/2020 

riportate nelle offerte sopra indicate; di assumere un impegno di spesa di € 
2.196,00 euro (IVA inclusa) per aggiornamento libri anno 2020; 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z292E0B750 502/0 1-5 SPESE PER LA 
FORMAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO 
DELL'INVENTARIO DEI 
BENI COMUNALI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2.196,00 PROGEL SRL   cod.fisc. / p.i. IT  
02396680122 

 
 

2. Di dare atto che l’esigibilità della spesa ha scadenza al 31.12.2020; 
3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/00, la 
presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la regolarità della copertura finanziaria; 
4. Di dare atto che gli importi verranno liquidati a seguito presentazione di regolare fattura 
e dopo aver verificato la regolarità del DURC, fatto salvo che si verifichino irregolarità o 
inadempienze nell’ esecuzione del servizio commissionato; 
5. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel rispetto delle disposizioni 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 501 del 26/08/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

501 26/08/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 26/08/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE 
DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI 
COMUNALI AL 31.12.2020  - CIG Z292E0B750   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.196,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z292E0B750 502/0 1-5 SPESE PER LA 
FORMAZIONE 
ED 
AGGIORNAME
NTO 
DELL'INVENTA
RIO DEI BENI 
COMUNALI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2.196,00 PROGEL SRL   cod.fisc. / p.i. IT  
02396680122 

665 

 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2020/437 

 
  
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 501 del 26/08/2020 

 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 501 del 26/08/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

501 26/08/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 26/08/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI COMUNALI AL 
31.12.2020  - CIG Z292E0B750   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 27/08/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
11/09/2020. 
 
Addì 27/08/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI COMUNALI AL 31.12.2020  - CIG Z292E0B750
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI COMUNALI AL 31.12.2020  - CIG Z292E0B750

